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BÁO CÁO
Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, 

nhiệm vụ, giải pháp năm 2026.

                 Thực hiện Công văn số 7013/UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh Nghệ An 
về việc đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 2025 và xây dựng kế hoạch đầu 
tư công năm 2026, UBND xã Giai Xuân xin báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ NĂM 2025
        1. Công tác chỉ đạo, điều hành
         Thực hiện chỉ đạo của Đảng Uỷ và Hội đồng nhân dân, UBND xã đã ban hành nhiều 
văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm tăng cường công tác quản lý đầu tư công trên địa bàn xã; 
chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND xã, triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 
2025 ngay từ đầu năm. UBND xã đã ban hành Văn bản số 25/UBND ngày 04/02/2025 về 
việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về đầu tư, xây dựng năm 2025 
trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, UBND xã đã kiện toàn lại Ban Chỉ đạo triển khai các dự án 
trọng điểm trên địa bàn xã, để kịp thời nắm bắt tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu 
tư công năm 2025 và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải 
ngân vốn của các dự án.

Tập trung chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn vướng 
mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án. Trong năm 2025 số công trình đã bố trí 
vốn  đối với 27 dự án, với tổng số tiền là 12.770 triệu đồng ( Có phụ biểu kèm theo) 
   Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình được tăng cường; qua thanh tra, 
kiểm tra chất lượng công trình đã kịp thời chấn chỉnh các hoạt động về xây dựng cho các 
chủ đầu tư, các ban quản lý dự án, nhà thầu xây lắp; các hành vi vi phạm được xử lý kịp 
thời, đúng quy định.
     2. Công tác phân bổ, giao vốn kế hoạch năm 2025
      Căn cứ Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh và thông 
báo của Sở tài chính tỉnh nghệ an về thông báo vốn các công trình trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An năm 2025; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/12/2024 của HĐND xã Tân Hợp. 
UBND xa Tân Hợp ban hành Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 và UBND xã 
đã trình HĐND xã thông qua tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND 
xã Giai Xuân. UBND xã Giai Xuân ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 
về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; 



           Trên cơ sở danh mục, mức vốn được giao năm 2025 (kể cả nguồn vốn kéo dài). Chủ 
tịch UBND xã đã ban hành các quyết định giao chi tiết các nguồn vốn đầu tư công cho các 
chủ đầu tư, chủ dự án; cụ thể như sau:
         Tổng số vốn kế hoạch năm 2025 được giao ngoài ngân sách 12.770 triệu đồng, trong 
đó:
         - Kế hoạch vốn chương trình MTQG 2.612 triệu đồng;
         - Kế hoạch vốn giao đối ứng trong năm từ nguồn đóng góp của nhân dân: 10.158 triệu
         3. Kết quả thực hiện giải ngân các dự án đầu tư công
          Tổng số vốn đã thực hiện giải ngân đến ngày 30/6/2025: 10.625/12.770 triệu đồng, 
bằng 83% kế hoạch trong đó:
         - Kế hoạch vốn chương trình MTQG 2.284 triệu đồng;
         - Kế hoạch vốn giao đối ứng trong năm từ nguồn đóng góp của nhân dân: 8.341triệu 
đồng
         4. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng
          Công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; dự án; thiết kế kỹ thuật, dự 
toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp ứng yêu cầu, khả năng cân đối nguồn vốn. Công tác 
đấu thầu được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, cạnh tranh trong 
đấu thầu, lựa chọn được nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu về tiến 
độ gói thầu và chất lượng công trình. Công tác quản lý chất lượng công trình được tăng 
cường; qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh các hoạt động về xây dựng cho các 
chủ đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu xây lắp; các hành vi vi phạm được xử lý kịp thời, 
đúng quy định. Năm 2025, đã thẩm định, phê duyệt 5 dự án đầu tư xây dựng, với tổng mức 
đầu tư trên 6.5 tỷ đồng
          II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
         1. Ưu điểm
          - Công tác chỉ đạo, triển khai phân bổ kế hoạch đầu tư công được triển khai kịp thời, 
đúng quy định của Luật Đầu tư công và hướng dẫn thi hành. Vốn bố trí cơ bản tập trung, ưu 
tiên bố trí các hoàn thành quyết toán, công trình chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm 
kế hoạch;
         - Việc triển khai các thủ tục đầu tư, thủ tục giải ngân thanh toán được chú trọng; các 
chủ đầu tư đã bám sát yêu cầu, chủ động đôn đốc các nhà thầu hoàn thiện hồ sơ để thanh 
toán khối lượng hoàn thành. KBNN xã đã đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến, 
tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại của các chủ đầu tư, công khai minh bạch quá trình xử lý 
hồ sơ tại cơ quan kiểm soát thanh toán. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt cao (bình quân 
đạt 83% kế hoạch).
        - Công tác quản lý nhà nước về đầu tư công được chú trọng, đảm bảo chặt chẽ, đúng 
quy định; công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; dự án; thiết kế kỹ thuật, dự 
toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp ứng yêu cầu, khả năng cân đối nguồn vốn; công tác 
đấu thầu được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, cạnh tranh trong 



đấu thầu, lựa chọn được nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu về tiến 
độ gói thầu và chất lượng công trình.
           - Các chủ đầu tư đã chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan giải quyết 
kịp thời các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư; công tác giải phóng mặt bằng cơ bản 
đảm bảo tiến độ thực hiện.
           2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
            Việc chấp hành các quy định của Luật Đầu tư công, việc chỉ đạo điều hành của một 
số địa phương chưa đầy đủ. Công tác lập hồ sơ, trình duyệt quyết toán dự án hoàn thành của 
một số chủ đầu tư còn chậm; việc bố trí vốn thanh toán nợ XDCB còn hạn chế; vốn bố trí 
cho một số dự án chưa đáp ứng được yêu cầu tiến độ thi công. Công tác bồi thường, GPMB 
tuy đã được tập trung chỉ đạo, song vẫn còn nhiều khó khăn. Công tác giám sát, đánh giá 
đầu tư chưa được các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo quy định.
          Nguyên nhân chủ quan chủ yếu là: Công tác kiểm tra, giám sát các dự án của một số 
chủ đầu tư chưa thường xuyên; tính quyết liệt, trách nhiệm trong chỉ đạo tổ chức thực hiện 
chưa cao; công tác phối hợp, giải quyết các vấn đề liên quan còn chậm, đặc biệt là xử lý 
vướng mắc đến bồi thường, giải phóng mặt bằng. Việc giao kế hoạch chi tiết nguồn vốn 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới còn chậm.
         III. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026
          Năm 2026 là năm diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng, tổ chức bầu cử đại biểu 
Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; cũng là năm đầu triển khai kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội 05 năm 2026 - 2030. Vì vậy, việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2026 phải đảm 
bảo các yêu cầu sau: 
         - Thực hiện theo đúng các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, 
các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bố vốn đầu tư 
công nguồn NSNN giai đoạn 2026 - 2030, các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành 
Luật Đầu tư công và Luật Ngân sách nhà nước, bám sát, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ 
đã được Hội đồng nhân dân các cấp quyết nghị và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/5/2025 
của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2026. 
          1. Nguyên tắc, bố trí vốn kế hoạch
          Việc bố trí các nguồn vốn đầu tư từ NSNN phải phù hợp với khả năng huy động và 
cân đối nguồn vốn đầu tư của các cấp ngân sách năm 2025 và đảm bảo việc điều hành linh 
hoạt để thực hiện giải ngân và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.
         Bố trí vốn theo thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư công cụ thể:
        - Bố trí vốn còn thiếu so với giá trị khối lượng thực hiện chưa được bố trí đủ vốn; các 
dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày 31/12/2024.
        - Bố trí vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trong năm 2025 
và các công trình chuyển tiếp theo quy định về thời gian bố trí vốn;



       - Các nội dung, nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch; chi phí bồi thường 
GPMB, xây dựng hạ tầng đấu giá đất; công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở 
dữ liệu địa chính;
         - Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ, dự án theo thứ tự ưu tiên mới bố trí vốn cho 
các dự án khởi công mới đã có đủ thủ tục đầu tư.
          2. Kế hoạch và nhiệm vụ cho đầu tư công năm 2026
          Năm 2025, đánh dấu một bước ngoặt lịch sử. Đất nước chuyển từ mô hình chính 
quyền địa phương 3 cấp sang mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Một số nội dung thực 
hiện kế hoạch kinh tế - xã hội bị thay đổi làm ảnh hưởng không nhỏ đến phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2025 của xã. Vì vậy kế hoạch đầu tư cho năm 2026 cũng ảnh hưởng rất lớn nên 
chúng ta phải kêu gọi đầu tư của các doanh nghiệp trong xã, trong tỉnh và các mạnh thường 
quân, Tranh thủ sự ủng hộ của cấp trên để chúng ta hoàn thành kế hoạch của năm 2026 với 
tổng mức đầu tư  là 15.433 triệu đồng Cụ thể: ( Có phụ biểu kèm theo)
         3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 
         a) Tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để đẩy 
nhanh tiến độ thực hiện các công trình
           Tổ chức triển khai giao kế hoạch vốn chi tiết ngay sau khi có quyết định giao kế 
hoạch theo dõi, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 
Thường xuyên rà soát, đôn đốc thực hiện, phấn đấu giải ngân hết kế hoạch vốn trước ngày 
31/12/2025
Tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện dự án, kịp thời giải quyết những vướng mắc trong 
quá trình thực hiện. Đôn đốc, chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. 
Tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán và hoàn ứng theo quy định.
          b) Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng
          Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình chấp hành các quyết định 
của cơ quan nhà nước về thu hồi đất để thực hiện dự án. Tập trung giải quyết dứt điểm 
những vấn đề còn vướng mắc trong công tác GPMB, xây dựng kế hoạch cụ thể của từng dự 
án nhằm đảm bảo bàn giao mặt bằng cho các dự án đúng tiến độ.
          c) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư và xây dựng
          Thực hiện công tác rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các quy hoạch 
ngành, lĩnh vực; đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, đảm bảo phù hợp với kế hoạch 
phát triển kinh tế-xã hội của xã. Thực hiện chặt chẽ việc lâp, thẩm định và phê duyệt chủ 
trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án đầu tư công; tuyệt đối không được phê duyệt 
chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư khi không xác định rõ được nguồn vốn và khả năng 
cân đối vốn. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư và phê duyệt dự án đầu tư đảm bảo hiệu 
quả; làm tốt công tác lựa chọn, khảo sát, lập dự án, thực hiện dự án, đưa công trình vào khai 
thác sử dụng đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.
           d) Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công



           Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư nhằm tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ của 
Trung ương, của tỉnh; Đối với nguồn vốn ngân sách Nhà nước cần phải đảm bảo bố trí tập 
trung, hiệu quả, khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải. Tăng cường các biện pháp 
xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công, xác định trách nhiệm trả nợ của 
từng cấp ngân sách theo lộ trình; chỉ đạo các chủ đầu tư xây dựng công trình theo kế hoạch 
vốn được giao, không phát sinh thêm nợ XDCB.
            Rà soát các vị trí đã được lập quy hoạch để đấu giá quyền sử dụng đất nhằm khai 
thác có hiệu quả nguồn thu từ quyền sử dụng đất, tạo nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ 
tầng địa phương. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa nguồn lực đầu tư trong các lĩnh vực y tế, 
chăm sóc sức khỏe nhân dân, giáo dục đào tạo, văn hóa, thể thao...
           đ) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư
            Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, đánh giá đầu tư. Tăng cường vai trò 
giám sát của HĐND, các tổ chức đoàn thể và cộng đồng đối với hoạt động đầu tư xây dựng. 
Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát về chấp hành quy định của pháp luật trong đầu tư 
XDCB, chú trọng kiểm tra chất lượng và hiệu quả công trình; xử lý nghiêm những trường 
hợp vi phạm quy định về quản lý đầu tư xây dựng.
          Trên đây là báo cáo đánh giá kế hoạch đầu tư công năm 2025 và kế khoạch đầu tư 
công năm 2026, UBND xã Giai xuân trình cấp có thẩm quyền quan tâm giúp đỡ

 Nơi nhận:
-  Sở Tài chính
- Lưu: VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Đức Hồng
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